C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº _______/2018

(Do Deputado Mendonça Filho)

Requer que o PL 11.192/2018 seja

apensado ao PL 11.191/2018.

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142 do Regimento Interno, que o

Projeto de Lei nº 11.192/2018 seja apensado ao PL nº 11.191/2018, haja vista que ambos

os projetos, de minha autoria, tratam do mesmo assunto.

Justificativa

Os Projetos de Lei n° 11.191/2018 e n° 11.192/2018 são de minha autoria e tratam

do mesmo assunto: a discussão sobre qual regime de exploração e produção de óleo e

gás é o mais adequado para o desenvolvimento dessa indústria no país e para gerar

maiores ganhos para a população brasileira. O primeiro propõe que o Poder Executivo

possa escolher, caso a caso, entre os regimes de partilha de produção e de concessão;

ao passo que o segundo propõe a aplicação do regime de concessão em todas as áreas

de propriedade da União. Ambos foram apresentados por mim na mesma data, com a

intenção de contribuir para esse mesmo debate.

Assim, tendo em vista o artigo 142 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que dispõe que “estando em curso duas ou mais proposições da mesma

espécie, que regulem matéria idêntica ou correlata, é lícito promover sua tramitação

conjunta, mediante requerimento de qualquer Comissão ou Deputados ao Presidente da

Câmara”, entendo que devem ser apensadas para tramitarem conjuntamente, garantindo

economia processual e um debate mais rico e diverso.

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Certo de que a apensação contribuirá para a célere análise dos projetos e para o

melhor aproveitamento desse recurso essencial para o desenvolvimento do país, aguardo

o deferimento do presente requerimento.

.

Salas das Sessões, em 19 de dezembro de 2018.

Deputado MENDONÇA FILHO

Democratas/PE